3 % sl CANCELADO HLU 30

PAGINANo. | DE I
ur!: SORER‘&\ INPC FECHA IMPRESION: 12/2/2020

ﬁ Ministerio de Finanzas
U del Ecuador

[ ‘\
\ COMPROBANTE DE PAGO )

Ejercicio: 2020 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

No. CUR: 194 Tipo Registro: ~ DEV

Monto: 87,00

IVA: 0,00

Sub Total; 87,00

Retenciones IVA: 0,00

Deduccién Presupuestaria: 0,00

Total Liquido Pagar: 87,00

QUITO.- MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO DIRECTOR
EJECUTIVO COMISION DESDE 24-27 ENE 20

Estado: APROBADO Descripeion:  quiT0-CUENCA-GUAYAQUIL-QUITO: ASISTIR A MESA PARTICIPATIVA
Cuenta Monetaria No.: 6460033 DEL MODELO DE GESTION DEL CAl, PARTICIPAR EN TALLER QHAPAC
' ~
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
Sl Sl Sl
(" Cta. Pagadora Fuente Descripcién de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
1110006 1 RECURSOS FISCALES 11/02/2020 87,00 0.00
\ Sub - Total 87,00 0,00 )
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducciones: 0,00
0,00
Deducciones Sin Factura
LCédigo Nombre Monto

Monto Liquido: 87,00




woo0 0%

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 06 02 2020 194 192
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS REQUERIMIENTO ZIMBRA 98
RPA RTO DEV
Clase d 1 |
Reietro: DEVENGADO ook OTROS GASTOS T T 1
Cuenta
Banco: | | Monetaria: | l l
Comprabante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: I 0102448818 toscoso NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO |
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM V]=1e FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 87.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 87.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 87.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 87.00
SON: OCHENTA Y SIETE DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO DIRECTOR EJECUTIVO COMISION DESDE 24-27 ENE 20 QUITO-CUENCA-
GUAYAQUIL-QUITO: ASISTIR A MESA PARTICIPATIVA DEL MODELO DE GESTION DEL CAl, PARTICIPAR EN TALLER QHAPAC
NAN, MANTENER REUNION POR ARQUEOLOGIA SUBACUATICA, SOLICITUD No. DE-INPC-D06-2020, CP 026
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
07/02/2020
Y Funcmn{'io Responsable Direcior Financiero




- COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 1479 | INSTITUTC NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte rptCamprobanteGastos.rdle
11, Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  Nao. Original
Unid. Dese: 0000 o6 |0z 2020 154 192

Tipo Documento Respaldo _ Clase Documenio No., No. Expediente
COMPROBANTES AOMINISTRATIVOS DE GASTDS LIQU%IDACIDN DE GASTOS REQUERIMIENTO ZIMERA a8

RPA RTO DEV
Chlase de Clase de ]
Registre: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS I—I—I—
Cuenta

Banco: Monetarla: [ | l
Camprobante GASTOS Numere Operacion 0

Beneficiario:

[ 0102443818 MOSCOS0 NOVILLO J@AQUIN FRANCIZCO

DEDUCCIONES

DATOS APROBAGION

ESTADO REG!S;TRADO: APROEBADO:
APROBADO
FECHA:
07/02/2020
I"nr:ctunar;m Responsaile Threctar Emnanciceo
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte l rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  Na. Original
Unid. Desc: 0000 06 02 2020 194 192
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS REQUERIMIENTO ZIMBRA 98
Clase de Clage e RPA RTO DEV
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS |—|—|'—
Cuenta
Banco: Monetaria: L | |
Gemprobants GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0102448818 [MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT  ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 87.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 87.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 87.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 87.00
SON: OCHENTA Y SIETE DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO DIRECTOR EJECUTIVO COMISION DESDE 24-27 ENE 20 QUITO-CUENCA-

GUAYAQUIL-QUITO: ASISTIR A MESA PARTICIPATIVA DEL MODELO DE GESTION DEL CAl, PARTICIPAR EN TALLER QHAPAG
NAN, MANTENER REUNION POR ARQUEOLOGIA SUBACUATICA, SOLICITUD No. DE-INPC-006-2020, CP 026

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

SOLICITADO '
FECHA: DCUUMI—bAAQ

Funcionano Responsable Direcior Financiero




~COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:

141 FINSTITUTO NACHINAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Reporte | rptComprobanteGastos . rdlc

Fecha Etaboracion

No. CUR  No. Original

U. Ejecutora: 0000

Inid. Desc: 0000 08 02 2020 194 192
Tipo Documento Respaldo _ Clase Documento No. Mo. Expediante

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LiQUiDACION DE GASTOS REQUERIMIENTO ZIMBRA 98

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Benaficiario:

OTROS GASTOS

RPA RTO DEV

CIT T ]

5 Clase de
DEVENGADO | Gasto:
i
Cuenta
Monetaria:
GASTOS MNumero Operacion
02448818 MOSCOSO NODVILLO JQAQUIN FRANCISCO

DEDUCCIONES

BATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA;

Funcionanie Respansable

Thirector Financiero
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdle
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid, Desc; 0000 06 02 2020 192 192

No. Expediente

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No.
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS REQUERIMIENTO ZIMBRA 98
RPA RTO DEV
Clase de Clase de
Registo: COMPROMETIDO Gasici OTROS GASTOS T T
Cuenta
Banco: Monetaria: [
Comprotiants GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 0102448818 [MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM uBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 87.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 87.00
IVA 0.00
SUB -TOTAL 87.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 87.00
SON: OCHENTA Y SIETE DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN FRANCISCO DIRECTOR EJECUTIVO COMISION DEL 24 AL 27 DE ENERO 2020 QUITO-

INVESTIGACION DE INGAPIRCA, SOLICITUD No. DE-INPG-006-2020, CP 026

CUENCA-GUAYAQUIL-CUENCA, ASISTIR A LA V MESA PARTICIPATIVA DEL MODELO DE GESTION DEL GENTRO DE

DATOS APROBACION
ESTADO REG_I?TRADO: APROBADO:
APROBADO —
FECHA: o
06/02/2020 T
Fune m.-Jm Responsable Direetor Finaneiero
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COMPROB;'ANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL ] Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  NMo. Original
Unld. Desc: 0000 06 02 2020 192 192
Tipo Documento Respaldo __ Clase Documenio No. Na. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQU;}DACION DE GASTOS REQUERIMIENTO ZIMBRA [T
RFA RTO DEV
[ c
e COMPROMETIDO Glase de OTROS GASTOS 1T 1]
Cuanta
Banco:! Monetaria: r ] I
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 0102448818 | MOSCOSO NOVILLD JOAQUIN FRANCISCO
BEDUCCICNES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: '
06/02/2020
Feteionane Responsable Mirector Finangicre
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INSTITUTO NACIONAL R S Soneno
DE PATRIMONIO CULTURAL ol | R
I;d# Mﬁ‘ > f; .;-\ ,V_
DIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIERA
R‘c'bldopor: II.:.:.lll|;;ll:"llll.l‘l-.l'll..-ib

FGCh‘: " ?a"u e

16 06

SRS

seiasaTiasnsanas Homi L1055

D"Ian.do.:lIllllIll'lI'llllllII’lIl.llllllll
Fecha:

smeseesannsrssnnsvwnss MOPBiuenannesa

PATRIMONIO CULTURAL A
e U,

FECHA DE INFORME:
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA | FECHA g

CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS | 28-01-2020
INSTITUCIONALES
DE-INPC-006-2020 / /
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL )
SERMIBOR PUESTO QUE OCUPA:
MOSCOSO NOVILLO JOAQUIN DIRECTOR EJECUTIVO /
/
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE
INSTITUCIONAL. LA O EL SERVIDOR:
CUENCA, GUAYAQUIL / DIRECCION EJECUTIVA /

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: DR. JOAQUIN MOSCOSO N. Y
JOSELITO VALDIVIEZO, CONDUCTOR.
/

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

OBJETIVO:
Agenda Territorial.

- Mesa para la construccién participativa del modelo de gestién del Centro de
Investigacion e Interpretacion Ingapirca.

- Invitacion a participar en el “Taller practico intercambio de experiencias para ejecutar
la conservacidn preventiva del Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino (Limpieza y
Mantenimiento) “. Proyecto: “Desarrollando capacidades locales para implementar al
turismo comunitario patrimonial integrando el Qhapaq Nan, en Bolivia, Pert y Ecuador.
Etapa II”

- Reunidn para la elaboracién de protocolos de seguridad con DIRNEA y el INPC /

ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS:

Dial

24 de enero de 2020

16h00 Salida desde la ciudad de Quito a la ciudad de Cuenca /

Dia 2
25 de enero de 2020




00h30 Llegada a la ciudad de Cuenca /

08H30 Reunion previa con el Director de la R 4 para coordinacion del Taller de Ingapirca /
14h00 Salida a Ingapirca al Centro de investigacidn e Interpretacion Ingapirca.

15h00 Liegada a Ingapirca al Centro de Investigacion e Interpretacidn Ingapirca, Asistenciaa la
quinta reunién de [a mesa de canstruccion participativa del modelo de gestion del Centro de
investigacidn e Interpretacidn Ingapirca, con presencia del sefior Ministro de Cultura y
Patrimonio en las oficinas administrativas. 7

20h00 Salida desde ingapirca a Cuenca 7

21H00 Llegada a fa ciudad de Ci.ienca. /

Dia 3

26 de enero de 2020 7

07h00 Salida al Juncal / _

08HO0 Llegada al luncal. Asistfencia al Taller Prictico de Intercambio de Experiencias para
ejecutar la conservacidn pre\)entiva del Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino {Limpieza y
Mantenimiento) en la seccidn tiel camino Chacapamba — Complejo Arqueoldgico Culebrillas,
parroquia Juncal, ubicada en la provincia del Cafiar. /

16h00 Salida desde el Juncal a Ja ciudad de Cuenca. ~

17h00 Llegada a fa Cuenca.  /:

18h00 Viaje desde Cuenca a la c:fiudad de Guavaquil. s

21h30 Llegada a ta ciudad de Ghayaquil, via terrestre en vehiculo Institucional. /

Dia 4

27 de enero de 2020 _

08h30 Reunidn con el Director Segional 5, Sr. Johnny Ugalde y Argl. Fernando Mejia para
coordinacidon de [a elaboracidn de protocolos de seguridad tema que se tratara con DIRNEA.
15h00 Reunitn sobre proyecto de investigacién arqueo!égica' “Deteccidn Evaluacion y Registro
del Patrimonio Cultural Subacudtico de la Costa Maritima de la penmsuia y provincia de Santa

Elena” acompafia a la reunion el Argl. Fernando Mejia. ¥
18h30 Salida a la ciudad de Quito en Tame

18h30 Llegada a la ciudad de Quito ;
. BETALLE DE CONSUMO:
No. CLASEbE GASTO VALOR No. DOCUMENTO
1 Hotel Continental '_ 4 43.28 ¥ 001-006-010398211 | /
5' TOTAL 4328 |/
ITINERARLIO SALIDA | LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente

240120 /4 27-01-20 utilizade en el cumplimiento del servicio

institucional, desde la salida del lugar de

HORA i6hoo / 19h30 /| residencia o trabajo  habituales o del
hh:mm cumplimiento del servicio institucional segin
sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
SALIDA LLEGADA

TIPO DE NOMBRE DE

TRANSPORT | TRANSPORTE | - RUTA FECHA | HORA | FECHA | HORA




TR ALY
E dd- hh:mm | dd-mmm- | hh:mm
(Aéreo, mmm- aaaa
terrestre, aaaa
maritimo,
otros)
TerresTRe /| INSTITUCIONAL A auimo-cuenca 24/01/2020 16H00 /| 25/01/2020 J ooH30 4
Ll
TerresTRe /| INSTITUCIONAL y| HENAWEAREA L asiorpo0 | 1a00 /] 25/01/2000 4 1sHoo |
i
TerresTRe /[ INSTITUCIONAL R R A 2501200 4 20400 /| 25/01/2020 21H00 ]
TergesTRe o[ INSTITUCIONAL | cuENca-Juncal /| 26/01/2020 |/ o7HOO | /26/01/2020 /] osHoO
Temesn | ORITUDONOL o MCAL-Ctenon T o i g 16H00 /| 26/01/2020 /| 17H00
Tinesig o | ISFUSIGNAL Y URNCA=SURMAIN. ] s ianan , 18H00 /| 26/01/200 A 2130
ARED HME g Feedicans { 27/01200 | 1830 | 27/01/2020 /| 1sH30
NOTA:

OBSERVACIONES

Debo manifestar que por de Agenda de trabajo se procedié a viajar en vehiculo Institucional
desde el 24 de enero del 2020, por lo que se adelanté el viaje a la ciudad de Cuenca por via
terrestre y poder dar cumplimiento y acompafiamiento al Ministro en la ciudad de Cuenca,

Ingapirca.

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR

.,‘ - T_t._.m”‘iil
'I"./_ ty’.,!rl \ 5
NOMBREPBR Joaquin Moscoso N.

114 ¥

NOTA
El presente informe debera presentarse dentro
del término de 4 dias del cumplimiento de
servicios institucionales, caso contrario la
liguidaciéon se demorard e incluso de no
presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al ndmero de dias

FIRMAS DE

APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA
UNIDAD DEL SERVIDOR COMISIONADO
R

i |

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LA O EL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

g NOM’Bﬁfﬁrjﬁa‘ﬁ‘ufﬁMbsm&Nhf
CARGO: Director Ejecutivo del~INP ]
R R et ,

- CARGO: Dirécter, Ejéctitiio del INPC
'.’-_“*-h

I.ﬂé}?.
Ty
‘*‘3.
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SHELL [ OIACTL

CNOMBRE VIAJERO FRECUENTE SERVICIO ESPECIAL
MOSCOSONOVILLO/JOAQUIN

YIHELO DE A
EQ0318 GUAYAQUIL QUITO
PUERTA HORA DE EMBARGQUE ASIENTO
18:00 11F
NUMERO DI SECUENGIA HORA DE SALIDA BOLETO ELECTRONICO
29 18:30 2692135273537
FECHA CLASE REGERVA
27JANZ0 N N61TK

o s 2o e LA . - 2
Eguipaje facturado - Eguipaje de mano
Su franquicia de equipaje permitido serd: 23 KG para vuelos nacionales Ustad tiene derecho a portar una pieza de equipaje de mano con un
y 2 maletas de no mas de 23 KG cada una para vuelos internacionales peso maxima de 8 KG. tante en vuelos nacionales como en vuelos
por pasajerc. Si dispene de equipaje para registrar, en vuelos nacionales internaconales. El tamafio del equipaje debe permitir su ubicacion &n los
preséntese en el aeropuerto minimo 45 minutos antes y para vuelos racks o bajo su asiento.

internacionales 2 horas antes de la salida de su vuelo a nuestros
counters asignados para Web Check-in.

SO

]

WIAJE:

En vueios nacionales los unices documentos validos para viajar son: Cedula de Identidad, Licencia, Pasaporte o Carnat Diplomatico QRIGINAL v
VIGENTES. En

vuelos internacionales dependienda de su destine es indispensable su Pasaporte ¥ Visa requerida. Recuerde que para viajar a cualguier desting
internacional

deberé presentar en nuestros counters su boleto confirmado de salida de su pals de destino ya sea via aérea, maritima o terrestre Ustad es
responsable de

tener en regla todos los documentos necesarios para su vigje. Para obtener mas informacion, consulte nuestra pagina web www tame.com.ec

Para vueios Nacionales Usted debe presentarse en fa sala de embarque maximo 40 minutes antes de la hora itinerario. Para vuelos
Internacionales Usted debers presentarse en los counters asignados para Web Check-in con 2 horas de anficipacién a la hora itinerario de su
vyela, para realizar revisian de docymentos de

vigje y requisitos migratorios. No olvide llevar con usted una copia de este dacurmento.

tiracias por volar con nosotios, Le deseamos on buen vigje y le esporamos o e fuluiro cercano.

. NUESTROCIELO
NUESTRA AEROLINEA




MOSCOSONOVILLO/JOAQUIN
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A

EQ0318
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CONTINENTAL

-

CONTINENTAL HOTEL S.A.

Dir Matriz: CHILE 512 Y 10 DE AGOSTO

Dir Sucursal:

Contribuyente Especial Nro: 6925
L.

-
R.U.C.: 0990000085001

FACTURA

No. 001-006-010398211

NUMERO DE AUTORIZACION:
2701202001098000008500120010060103982110990000011
AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO:

27012020010990000085001200100601039821108900000

(I

Pagina 1 de 1

o vy
|Razén Sccial / MOSCOCO JOAQUIN RUC/CI: 0102448818
MNombres y Apellidos:
Direccion: i
Fecha Emisién: 2710112020 Guia de remisidn
Cod. Principal Cod. Auxiliar | Cant. Descripcion Detalle Adicional | Precio Unit. | Descuento | Precio Total
581 3985770 1.00 GSA1 COCA LIGHT DSCTBLE 500CC 3.21 0.00 3.21
4576 3985770 1.00 CERVEZA CLUB ESPCL TWIST OFF 3.47 0.00 3.47
449 3985770 1.00 CAMARONES APANADOS 10.46 0.00 10.46
6809 3985770 1.00  |BANDERA GUAYACA 12.29 0.00 12.29
13 3985776 2.00  |CAFE EXPRESO DOBLE 3.02 0.00 6.04
Forma de Pago Valor Plazo Tiempo SUBTOTAL 12.00%: 3547
TARJETA DE CREDITO 43.28 0 DIAS SUBTOTAL 0%: 0.00
B . SUBTOTAL NO OBJETO IVA: 0.00
Informacion Adicional
SUBTOTAL EXENTO IVA: 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS: 35.47
TOTAL DESCUENTO: 0.00
ICE: 0.00
IVA 12.00%: 4.26
PROPINA TIP: 3.55
NO SUJETO A IMPUESTO: 0.00
VALOR TOTAL: 43.28
s hille: v G A Te
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PATRIMONIC CULTURAL

v
SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONAL FECHA DE SOLICITUD {dd-mmm-aaaa)
IDE-INPC-006-2020 y 21-01-2020 /
VIATICOS X / MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR

PUESTO QUE OCUPA:
IMOSCOSO JOAQUIN DR. / DIRECTOR EJECUTIVO  /

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
ICIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

CUENCA, INGAPIRCA, GUAYAQUIL
DIRECCION EJECUTIVA
FECHA SALIDA (dd-mmm-aasa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA tdd-mmm-aaaa} HORA LLEGADA (hh:mm)
24/01/2020 / 16H00 / 27/01/2020 . 19H30 4

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONAL: Dr, Joaguin M , Director Ej ivo y Joselito ivieza, conductor. s

PESCRIPCION OE LAS ACTIVIDADES A EEcuTARsE:  Agenda Territorial. 2

- Mesa para la construccion participativa del modelo de gestién del Centro de
Investigacion e Interpretacién Ingapirca. 7

- Invitacién a participar en el “Taller practico intercambio de experiencias para ejecutar
la conservacién preventiva del Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino (Limpieza y
Mantenimiento) “. Proyecto: “Desarrollando capacidades locales para implementar al
turismo comunitario pa}rimonial integrando el Qhapaq Nan, en Bolivia, Perti y
Ecuador. Etapa Il”

- Reuniodn para la elaboracion de protocolos de seguridad con DIRNEA y el INPC

TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE |  NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
{Agreo, terrastre, maritimo, TRANSPORTE RUTA
otras] FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE ¢ | TTUORNAL. . UAR-cim 24/01/2020 | 16HOO |, 25/01/2020 00H30
TERRESTRE | NoTTUCIONAL | CUENCA-INGAPIRCA | ¢ /612020 ,| 14w00 | 250172020 | ashoo
TeRRESTRE | T TCONAL | NGAPRCACUMNGA | acio0/020 | 20m00 | 25/01/2020 | 21v00
TERRESTRE | NOTTUCIONAL | CUBNCAZIUNGAL e 012000 ) o7Hoo | 26/01/2020 | osHoo )
¢ )
TerpesTRe | NSTTUCIONAL | JUNCAL-CUENCA | oc/01/2020 | 16H00 | 26/01/2020 | 17HOO
L o
TeRRESTRE | NTTUCIONAL | CURNCA-GUAYAQUL | 560172020 | 18H00 |, 26/01/2020 f 21H30
AERED TAME /| SUmAQULQUTO. b 012020 ) 1sk30 Y 27/01/2020 4 19W30
PROGRAMA: | | [ provecto:F | [AcTvioAo-TaREA |
GASTO CORRIENTE:| | | DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

| S



|DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:;
BANCO DE GUAYAQUIL AHORROS 6460033

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD

SOLICITANTE

"“i’i’,?;.[‘l’ Ve | foa

'l""é' .'_u 2 | U e

WY W&ﬁwook N ' |- E— 017 Y
K o JOAQUIN MOSCOSO N, NUMS.E WNSAELE DE LA UNIDAD SOLIEITANTE
Director Ejecutivo INPC -JOAQUIN MOSCOSO N.

Director Ejecutivo INPC

NOTA: Esta solicitud debers ser p ia para su A izacidn, con por lo
FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO menos 72 horas de anticipacidn al cumplimiento de los :ﬂ"vi:l'nl
institucional salvo el caso de que por necesidades institucionales la

Autoridad Nominadora autorice.

* De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion guedaran insubsistentes
* El informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro del

T " - == térming de 4 dias de cumplids el servicio institucional
L .' KL (‘ i : Esté pmh:bldn conceder sarvicios Insth‘ucnonales durante los dias de descanso
— Nirs Tas, a*-"-rl-um N;B_}EQSO N con peidn de las Maxi idades o de casos excepcionales

debidamente justificados per la Mdxima Autoridad o su Delegado.
lDIfeEtOl Ej EFI..IEI!Q"‘BO LR 95 8
@ bl J =

Lpk rEC

INSTITUTO r,LAcmNAL 28 '\-:: G?,v‘r*NO
DE PATRIMONIO CULTURAL :;k ik ’EQ

DIRECCIO ADM!NISTRATIVA FINANCiERA
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INSTITUTO NACONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Oficio Nro. INPC-DTZ6-2020-0061-O

Cuenca, 23 de enero de 2020

Asunto: Ayuda Memoria de la Mesa para la construccién participativa del modelo de
gestion del Centro de Investigacion e Interpretacion Ingapirca.

Juan Fernando Velasco Torres
Ministro de Cultura y Patrimonio
MINISTERIO DE CULTURA Y PATRIMONIO

Senor Doctor

Joaquin Francisco Moscoso Novillo

Director Ejecutivo

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
En su Despacho

De mi consideracién:

Al tiempo de extender a ustedes un cordial y atento saludo, me permito hacer referencia a
la Mesa para la construccién participativa del modelo de gestién del Centro de
Investigacion e Interpretacién Ingapirca, que se viene desarrollando desde el afio 2019.

Al respecto, toda vez que se ha convocado a la quinta reunién, para el sibado 25 de
enero de 2020, adjunto sirvanse encontrar una ayuda memoria que da cuenta el trabajoy
avances que hemos impulsado desde esta Direccién Zonal, para el correcto
funcionamiento y articulacién de la precitada mesa.

‘ R
Con sentimientos de distinguida consideracién. JL\L{- { C

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Leon Patricio Zamora Aguilar
DIRECTOR TECNICO ZONAL INPC-R6

Anexos:
- ayuda_memoria_mesa_ingapirca.pdf

Copia:
Sefiora Magister
Gabriela Maribel Lépez Moreno
Subdirectora Técnica

Sefior Arquitecto

Direccién: Benigno Malo No. 640 Juan Jaramillo Cédigo Postal: 010101 / Cuenca - Ecuador Teléfono: 593 07 2 833 - 787
www.patrimoniocultural.gob.ec

por Quipux



FETITUID NATS AL DR PATRIMONIO CULTURAL

Oficio Nro. INPC-DTZ6-2020-0661-0

Cuenca, 23 de enero de 2020

Marco Vinicio Velecela Serréno
Director del Centro de Investigacién e Interpretacion Zonal 6

3-787

wwnw.patimoniccuhural. gob.ec

fimmade wlack por Quipux
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Centro de Investigacion e Interpretacion Ingapirca

Ingapirca es el sitio arqueoldgico precolombing més importante y mejor
conservado del Ecuador. El complejo recibe -cada afio- airededor de 130.000
turistas y es considerado un sitio asociado al “Qhapaq Nan o Sistema Vial
Andino”, declarado Patrimonio Mundial, por la UNESCO, en junio de 2014.

El Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, administra el Complejo Arqueologico
Ingapirca, desde finales del afio 2010, luego de la expedicion del Decreto
Ejecutivo Nro. 507.

Desde esa fecha son varios los proyectos que se han trabajado en 3 aristas:

» Proteccién y conservacion del Sitio.
s Fortalecimiento al Turismo.
+ Vinculacién comunitaria.

Respecto a este dltimo punto, durante los 2 Gitimos afos, el Instituto Nacional de
Patrimonio

Cultural, por medio del Complejo Arqueoldgico Ingapirca, ha trabajado en
proyectos de beneficio comunitario, como:

» Proyecto "Capacidades locales para la implementacion del turismo
comunitario, integrando el Quapac Nan”. Este proyecto fue trabajado de
manera conjunta con el Pnud y la Mancomunidad del Pueblo Cafari.

+ Proyecto “Promocién de sitios culturales en la provincia de Cafiar’
Promocionamos todos los sitios pertenecientes a la provincia de Caidar,
se entrega informacion gratuita y se logré la colocacion de un Totem
informativo (dentro del Complejo), que permite acceder de manera directa
a informacién de interés turistico.

* Donacién de mobiliario y apoyo técnico especializado, para la
implementacion del Museo de Quilloaq.

= Reconocimiento a las comunidades de Sisid y Cahuanapamba, por las
iniciativas de turismo cultural que alli se desarrollan. El reconocimiento fue
entregado en el 2018.

» Reapertura del Museo de Sitio del Complejo arqueoldgico de Ingapirca,
con una inversién cercana a los $120.000, gracias a un aporte conseguido
en &l Ministerio de Cultura y Patrimonio.

« Proyecto de optimizacion y repotenciacién de la Reserva de Arqueologia
de Ingapirca.

» Inti Raymi. Mediante la articulacion de tareas, hemos conseguido la
realizacion de varios eventos gastrondmicos, artisticos {danza y masica)
y culturales. Esto ha sido posible gracias a los aportes de la Prefectura de
Cafiar, Municipio de Cafar; Junta Parroquial; Ministerio de Cultura;
Ministerio de Turismo; INPC.



Mesa para la construc(:ién participativa del modelo de gestion
del Centro de Investigacion e Interpretacion Ingapirca

En atencién a los pedidos de ta comunidad de Ingapirca, durante el afio 2019 se
celebraron 4 reuniones entre diferentes actores locales (todos ellos de la
provincia del Cafiar), con el fih de estructurar un modelo de gestidn participativo,
para el Centra de Investigacion e Interpretacion Ingapirca.

Asl, las reuniones se desarro}laron en las siguientes fechas:

Primera Reunién: 19 de julio de 2019.
Segunda Reunién: 07 de agosto de 2019.
Tercera Reunidn: 28 de agosto de 2019.
Cuarte Reunion: 11 de septiembre de 2019.

De esas reuniones, participaron las siguientes personas:

Juan Carlos Avalos, en representacion del GAD Provincial de Cafiar.

Melchor Duchi, en representacion del GAD Cantonal de Cafiar.

Edgar Siguencia, presidente del GAD Parroquial de Ingapirca.

Rosa Quito, Olger Alvégrez y Segundo Mufioz, en representacion del GAD

Parroguial de Ingapirca.

o Tamara Landivar y Hernan Rodriguez, en representacion del Ministerio
Cuftura y Patrimonio.

» Carlos Alvarez, Pablo Castillo y Ludgardo Moscoso, en representacion de
las comunidades. :

e« Blasco Ledn y Merdedes Naula, en representacién de la sefiora
Asambleista.

« Patricio Zamora, Dtrector Zonal del INPC.

» Marco Velecela, Director del Complejo Ingapirca.

Durante las cuatro reuniones ?_de la Mesa, se ha consensuado o siguiente:
Primera Reunidn

Se resolvid que las méximajs autoridades de cada Institucién designen de
manera formal al delegado que integre la Mesa.

Segunda Reunién

Generar proyectos que permitan vincular a la comunidad en el ambito turistico
que tiene el Complejo. El GAD Parroquial de Ingapirca, asumié el compromiso
de realizar una reunion de socializacién con los vecinos del Complejo
Arqueoldgico. :



Lo ohd 13

Ef representante de la Asambieista Encarnacion Duchi, propuso buscar
mecanismos legales que permitan mejorar fos ingresos y distribucién de
los recursos generados en el Complejo.

Tercera Reunidn

Se resolvid solicitar el apoyo de la Asesora Juridica de Ia Regional 6 del INPC y
del asesor de la Asambleista Encarnacién Duchi, doctores Andrea Gutiérrez v
Blasco Ledn, respectivamente, a fin de definir las competencias y el marco legal
en el cual funcionara la Mesa en funcién de la legislacion vigente.

Cuarto Reunion

LLos miembros de ia junta parroquial quieren que las decisiones que tome la
Mesa, sean vincuiantes y de estricto cumplimiento, sobretodo quieren decidir que
hacer con los recursos econémicos que recibe el Complejo.

Al respecto, me permito manifestar que hemos explicado en varias ocasiones
que la Mesa sera de caracter consultivo, debido a que el Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural, es una entidad del Estado ecuatoriano con independencia
administrativa y financiera (ademés, existe normativa sobre los concejos
consultivos y su estructuracion).

Es importante rescatar que el Centro de Investigacién e interpretacién Ingapirca,
ha recibido varias cartas de respaldo de ciudadanos miembros de Ia parroquia
Ingapirca (y sus comunidades), y la del sefior delegado del Prefecto del Caiiar,
que dan cuenta que mantenemos un alto componente de vinculacién con la
comunidad.

Las puertas del INPC siempre estaran abiertas para el beneficio de las
comunidades. Finaimente, con el fin de aunar esfuerzos para generar estrategias
que permitan mejores dias para el pueblo cafiari, me permito recomendar que la
Mesa esté constituida de la siguiente manera:

+ Dos representantes de las 24 comunidades (presidentes de
comunidades). '

Un representante del Centro Urbano Farroquial de Ingapirca.

El presidente del GAD Parroquial o su representante.

El Alcalde del GAD Intercultural de Cafiar o su representante.

El prefecto del GAD de Ia Provincia del Cafar o su representante.

Un representante del Ministerio de Turismo.

Un representante del Ministerio de Cultura y Patrimonio.

Un representante de la academia.

E! Gobemador de la Provincia del Cafar o su representante.

El Director del Centro de investigacion e Interpretacién Zonal 6 (actuara
como secretario).



MINISTERIO DE CULTURA Y PATRIMONIO

Oficio Nro. MCYP-SPC-20-0034-0

Quito, D.M., 17 de enero de 2020

Asunto: Invitacién a participar en el “Talier prictico intercambie de experiencias para efecutar la conservacidn
preventiva del Qhapaq Nan, Sistema Vial Andine (Limpieza y Mantenimiento)", Preyecto: "Desarroifando
capacidades locales para implementar el rismo comunitario patrimonial integrando el Qhapag Nan. en Bolivia,
Perl y Ecuador. Etapa H*

Sedior Doctor

Joaquin Francisco Moscoso Noville

Director Ejecutive

INSTITUTO NACIONAL DE PATREMONIG CULTURAL
En su Despacho

De mi consideracicn:

En el marco def prayecto en referencia me permito informar que del 26 al 29 de enero de 2020, se desarrollars el
“Talter Prictico de Intercambio de Experiencias para ejecutar la conservacion preventiva del Qhapag
Nan, Sistema Vial Andine (Limpieza y Mantenimiento}” en la seccidn del camino Chacaparmba- Complejo
Arqueoldgico Culebritlas, parroquia Juncal. ubicada en ia provincia de Caiiar,

Dicho Taller tendri come objetivo: Fomentar el intercambio de saberes ancestrales ¥ conocimientos técnicos
para la conservacion preventiva del Sistema Vial Anding ¥ la apropiacisn del patrimonio a través del trabajo
participativo comunitario.

En este sentido el Ministerio de Cultira ¥ Patimonio del Ecuador, €] Ministerio de Cultura dei Perd y el
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural del Ecuador con el auspicic del Programa de las Naciones Unidas para

el Desarrollo y [a Agencia para ja Cooperacidn Italiana a! Desarrolic tiener el horor de invitar a su equipo dg la

Secretarfa Técnica del Chapag Nan, asi como a los técnicos de fas regionales del Instituto Nacional de
Patrimenio Cultural correspordientes a participar en el mencionada taller que servird para la conservacion de
este Patrimonio Mundiat. Cabe sefialar que et proyecto cubrird costos de alimentacisn ¥ hospedaje durante los
dias del taller.

Adjunto a este programa y agenda

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atcntamente,

Docuniento firmuado electrénicumente

Arg. Yadhira Susana Alvarez Castellanos
SUBSECRETARIA DE PATRIMONIO CULTURAL

Anexos:
-rev_agenda_ cambios_inpe_st_qN_agenda_taller-10263596001579274252. doc

Copia:
Seiiora Magister
Gabmiela Maribel Lépez Moreno
Subdirectora Técnica
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CUETURAL

Seiiorita Magister
Maria Fermanda Camrion Rodriguez

" Documeants frmada electmnraitiens Jor Guisys
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METITLRD MATZC AL T PATRIMONIO CULTURAL

Memorando Nre. INPC-DTZ7-2(20-0148-M

Loja, 2% de enero de 2020
PARA: Sr., Dr. Joaquin Fr:mcis;:a Mascoso Novillo
Director Ejecutive |
ASUNTO: [nvitacidn a panicipaﬁf en el "Taller prictico intercambio de experiencias para ejecutar fa

conservacion preventiva det Qhapaq Nan, Sistema Vial Andino”.

De mi consideracion:

Por medio del presente en atencion al Memorando Nro, INPC-INPC-2020-001 L-M. ponge en convcimiento que
Arquedloga Cecivel Abril.Inge. Fernando Cisneros. han sido designados para asistir en representacitn de la
DTZ7 conjuntamente con el condfctor Eduarde Palacios, al “Taller Prictico de Intercambio de
Experiencias paru ejecutar 1a consetvacién preventiva. det Qhapaq Nan, Sisterma Vial Andino (Limpieza y
Mantenimiento)” en Ia seccidn delf- camino Chacapamba- Complejo Arqueoléigico Culebrillas, pamoguia
Juncal, ubicada en la provincia de Caiipr, del 26-29 de enero def 2020.

Particular que comunico para los fines pertinentes.
Con sentimiento de consideracisn y estima,

Atentamente,

Documenta firmado electrinicamentd

Mgs. Jovana Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA TECNICA ZONAL INPC-R7

Referencias:
- INPC-INPC-2020-0011-M

Anexos: ;
- rev_agenda__cambios_inpe_st_qi¥_ :l"enda  taller.dog
- oficio_n"_meyp-spe-20-0034-0.pdf

Copia:
Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lépez Marc[m
Subdirectora Técnica ;

Srta. Mas. Maria Fernunda Carridn Rodﬁguez
Directora de Control Técnica, Conseryacién y Salvaguardia del Patrimenio Cultural

Sra. Mgs. Mdnica fanet Bolafios Pantojo:
Becretaria Técnica Qhapag Nan

E L 7rrmace stactrentssmscts por
BOSSTs TOVANA LIZBETH
PR TARAMILLO

%Pg
s VALDIVIESC

Direccion: Calle Sucre y Quito esquina Ca&go 110108 / Loja - Ecuador Teléfono: 583 07 3 700-710
www. patrimorioculiural.gob.ec
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REPUBLICA DEL ECUADOR

ARMADA DEL ECUADOR

[
DIRECCION NACIONAL DE LOS ESPACIOS ACUATICOS

El Ecuador ha sido, es
¥ serad pais amazonico

Oficio Nro. ARE-DIRNEA-SPM-2020-0019-0
Guayaquil, 17 de enero de 2020

Asunto: Reunion con el INPC para elaboracién de protocolos de seguridad

Seiior Doctor

Joaquin Moscoso Novillo - . :
DIRECTOR EJECUTIVO A\l
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL \ A
Presente L [ '

De mi consideracion:

1
'

La Comandancia General de la Armada con el oficio de la referencia, dispone la coordinacién con el
Instituto de Patrimonio de Santa Elena sobre el proyecto de investigacion arqueoldgica "Deteccion,
Evaluacion y Registro del Patrimonio Cultural Subacuatico de la Costa Maritima de la peninsula y
provincia de Santa Elena"; por lo que, ésta Direccion Nacional convoca una reunién de trabajo para el
lunes 27 de enero del presente afio a las 11:00, a fin de proceder a la elaboracién de protocolos de
seguridad aplicables a la presente investigacion maritima.

Atentamente,
DIOS, PATRIA Y LIBERTAD

Firmado digitalmente por:

Lenin Sanchez Mifo

Cédula; 1801581156

©10.0,9.2342.19200300,100.1
1=lsanchezm

Fecha:2020.01,.23 14:06:45 -

0500

No. documento: OF-ARE-
DIRNEA-SPM-2020-0019-
O_petf

Lenin Sanchez Mifio
Contralmirante i
DIRECTOR NACIONAL DE LOS ESPACIOS ACUATICOS

Referencia: Oficio No. ARE-COGMAR-EAC-2020-0001-0, 13-ENE-2020

CBC/JLL/IMCA /B.ARCOS SANCHEZ

Calle General Elizalde 101 y Malecon - Teléfonos: (04) 2320400, Fax: (04)2328119 - pag. Web: www.dirnea.org
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion INSTIFLTO NACIONAL DE PATRIMONIC CULTURAL NO. CERTIFCACION FECHA DE ELABORACION
it Ejecutora. .
e 28 15 01 20
Jdnid, Desc.
FIPL DL DULCTIMES 16 RESPALDG CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBAMTES ADMIMNISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
LLASL D21 REGISTT G COM CRLASE M GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
FG  SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N, Prest DESCRIPCION MONTO
" o 330 It 230303 1701 (01 0oy 00 Viaucos y Subsistencias en el Interiar 54,839 00
G130 DD D0 S30901 1704 007 G000 0000 Pasases at Interior $206.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $5,145.00
TQTAL
SaN; CINCO WIL CIENTO CUARENTA ¥ CINGO DOLARES
DESCRIPCION:

DTS - CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS ¥ MOVILIZACHIN PARA El FERSONAL BEL INPC MATRIZ, CIMP PERICQDO 2020, SEGUR
REQULRIMIENTD MEDIANTE SBRA

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO jfﬁ"
FECHA- !
15/01/2020

B o ot e,

Thre s napgene




